
  

  

Liceo Artistico Statale “E. Catalano” 
via A. La Marmora, 66 90143 – Palermo 
C.F. 80015360821 - C.M. PASL01000V 

  

Contatti: 

Tel 091 342074 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it 

 

ufficio del dirigente   Pag. 1 a 4 

Albo on Line  

Amministrazione Trasparente Disposizioni Generali 

Sito Web Area dedicata 

Atti – Programma Operativo Complementare (POC)  

10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-20 Tinkering CatalanArt  

 
Oggetto: Decisione a contratte per affidamento diretto di acquisto n.1 targa e materiale pubblicitario– 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato 
con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 
del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 
per la socialità e l’accoglienza- Autorizzazione AOOGABMI-537414 del 21/06/2022 – Ai sensi dell’art. 50 comma1, lettera b) DLgs 

36/2023, per un importo pari a €260,00 (iva esclusa) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Pag. 2 a 4 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: «5.000 euro»” 

 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale 

VISTO che l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni  di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiori a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatoti economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107” 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 



 
 

Pag. 3 a 4 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Prof.ssa Rosalia Marturana Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 

i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.23 del 15/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021-25 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI. 0033956 del 18.05.2022 “Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza; 

 
VISTA           la nota autorizzativa prot AOOGABMI-537414 del 21/06/2022  
 
VISTO             che il progetto è stato completato; 
 
RILEVATA                     pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di targhe e materiale  

        pubblicitario che si intende acquisire previa consultazione di due o più operatori economici; 

VERIFICATA             l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire prot. n_17223 del     

21/07/2023 che si allega; 

VISTA                            la nota prot. 16735 del 13/07/2023 10.2.2A- FSEPON-SI-2022-20 Tinkering Catalanart per il 

progetto con la quale sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi preventivi 

per l’affidamento in parola: operatore Casa Editrice Leardini Guerrino, operatore Rdm Soluzioni, e 

operatore Colazzo Srl i seguenti preventivi da parte dei n. 2 operatori interpellati: 

- operatore Casa Editrice Leardini Guerrino nota prot.n. 16831 del 14/07/2023 per un importo 

complessivo offerto pari ad € 260,00 iva esclusa; 

- operatore Colazzo Srl nota prot. 16756 del 13/07/2023 per un importo complessivo offerto di 

€ 280,00 iva esclusa 

VISTO   il verbale sulla comparazione delle offerte economiche pervenute dagli operatori indicati prot.n.    

16929 del 14/07/2023; 

CONSIDERATO  che questa amministrazione ha proceduto a verificare per la ditta Casa Editrice Leardini Guerrino il 

DURC numero protocollo INAIL_38927754 data richiesta 02/06/2023 scadenza validità 30/09/2023 

prot.n. 17225 del 21/07/2023 

VISTA  l’assenza di annotazioni ANAC prot. 17164 del 20/07/2023; 

VISTA  la visura camerale prot. 17164 del 20/07/2023; 

VISTA la documentazione di tracciabilità prodotta dalla ditta Casa Editrice Leardini Guerrino prot. 16831 

del 14/07/2023 

VISTA  la dichiarazione dei requisiti di idoneità professionali prot. 16831 del 14/07/2023; 

ACCERTATA              la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma Annuale E. F. 2023; 



 
 

Pag. 4 a 4 

VERIFICATA              l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire prot. 17226 del 

21/07/2023; 

APPURATO     che si può procedere alla stipula del contratto a seguito dell’esito positivo delle suddette verifiche 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 

Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L.gs. 36/2023 per l’acquisto di una 

targa e materiale pubblicitario alla Ditta Casa Editrice Leardini Guerrino Srl- Zona artigianale n.1/R-Loc. Prato- Macerata 

Feltria (PU) P.iva 02614070411 per FSEPON-SO-2022-20 Tinkering Catalanart per un importo totale pari a  317,20 iva 

inclusa (260,00 imponibile +57,20 iva). 

Art. 3. 

Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

Art. 4 

Di assumere apposito impegno di spesa da imputare nell’ attività  –  P02/11 . Prog. Soc. e apprendim. 10.2.2A-FSEPON-

SI-2022-20 pari a €  317,20 iva inclusa . 

Di disporre che per il versamento dell’IVA, si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 1 co. 629, lett. B, L. 

23/12/2014, n. 190 c.d. Legge di stabilità 2015 (Split Payment 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 

 

 

VISTO di regolarità contabile 

Aggr./Attività: –  P02/11 

Prog. Soc. e apprendim. 10.2.2A-FSEPON-SI-2022-20 

 

IL DSGA  

Dott.ssa Giuseppa Spadaro 

 


